



माखनलाल चतुर्वेदी राष्ट्रीय पत्रकारिता एवं संचार विश्वविद्यालय, भोपाल

बी-38, विकास भवन, प्रेस कॉम्प्लेक्स, जोन-1, एम.पी.नगर, भोपाल - 462011

प्रवेश सूचना 2022-23

विश्वविद्यालय के भोपाल, खण्डवा, रीवा एवं दतिया परिसर में शैक्षणिक सत्र 2022-23 में संचालित होने वाले मीडिया, संचार, प्रबंधन तथा कम्प्यूटर अनुप्रयोग के निम्नलिखित स्नातकोत्तर, स्नातक तथा पत्रोपाधि पाठ्यक्रमों में प्रवेश के लिए ऑनलाइन आवेदन आमंत्रित हैं-

भोपाल परिसर

- **MA(J)** मास्टर ऑफ आर्ट्स (जर्नलिज्म)
- **MA(MC)** मास्टर ऑफ आर्ट्स (मास कम्प्युनिकेशन)
- **MSc(EM)** मास्टर ऑफ साइंस (इलेक्ट्रॉनिक मीडिया)
- **MA(APR)** मास्टर ऑफ आर्ट्स (एडवरटाइजिंग एंड पब्लिक रिलेशन्स)
- **MA(BJ)** मास्टर ऑफ आर्ट्स (ब्रॉडकास्ट जर्नलिज्म)
- **MBA(MBM)** मास्टर ऑफ बिजनेस एडमिनिस्ट्रेशन (मीडिया बिजनेस मैनेजमेंट)
- **MSc(FP)** मास्टर ऑफ साइंस (फिल्म प्रोडक्शन)
- **MA(DJ)** मास्टर ऑफ आर्ट्स (डिजिटल जर्नलिज्म)
- **MSc(MR)** मास्टर ऑफ साइंस (मीडिया रिसर्च)
- **MSc(NM)** मास्टर ऑफ साइंस (न्यू मीडिया)
- **MCA** मास्टर ऑफ कम्प्यूटर एप्लीकेशन्स
- **M(LIS)** मास्टर ऑफ लाइब्रेरी एंड इंफॉर्मेशन साइंसेज
- **BBA(EC)** बैचलर ऑफ बिजनेस एडमिनिस्ट्रेशन (ई-कॉमर्स)
- **B.TECH(PP)** बैचलर ऑफ टेक्नोलॉजी (प्रिंटिंग एंड पैकेजिंग)

- **B.TECH(PP)LE** बैचलर ऑफ टेक्नॉलॉजी (प्रिंटिंग एंड पैकेजिंग) लेटरल एंट्री
 - **BSc(GA)** बैचलर ऑफ साइंस (ग्राफिक्स एंड ऐनिमेशन)
 - **B(LIS)** बैचलर ऑफ लाइब्रेरी एंड इंफॉर्मेशन साइंसेज
- विश्वविद्यालय द्वारा राष्ट्रीय शिक्षा नीति (NEP) के अंतर्गत स्नातक स्तर पर 3/4 वर्षीय (6/8 सेमेस्टर) ऑनर्स पाठ्यक्रम प्रारंभ किए जा रहे हैं। NEP से संबंधित विस्तृत जानकारी के लिए "आवेदन कैसे करें" देखें।
- **BA(MC)** बैचलर ऑफ आर्ट्स (मास कम्प्युनिकेशन) (ऑनर्स)
 - **BSc(EM)** बैचलर ऑफ साइंस इलेक्ट्रॉनिक मीडिया (ऑनर्स)
 - **BA(JCW)** बैचलर ऑफ आर्ट्स (जर्नलिज्म एंड क्रिएटिव राइटिंग) (ऑनर्स)
 - **BA(APR)** बैचलर ऑफ आर्ट्स (एडवरटाइजिंग एंड पब्लिक रिलेशन्स) (ऑनर्स)
 - **BSc(FCS)** बैचलर ऑफ साइंस (फिल्म एंड कम्प्युनिकेशन स्टडीज़) (ऑनर्स)
 - **B.Com (M)** बी.कॉम मैनेजमेंट (ऑनर्स)
 - **BSc(MM)** बैचलर ऑफ साइंस (मल्टीमीडिया) (ऑनर्स)
 - **BCA** बैचलर ऑफ कम्प्यूटर एप्लीकेशन्स (ऑनर्स)

खण्डवा परिसर

- **MA(J)** मास्टर ऑफ आर्ट्स (जर्नलिज्म)
- **BA(MC)** बैचलर ऑफ आर्ट्स (मास कम्प्युनिकेशन) (ऑनर्स) (NEP आधारित पाठ्यक्रम)
- **PGDCA** पोस्ट ग्रेजुएट डिप्लोमा इन कम्प्यूटर एप्लीकेशन्स
- **DCA** डिप्लोमा इन कम्प्यूटर एप्लीकेशन्स

रीवा परिसर

- **MA(J)** मास्टर ऑफ आर्ट्स (जर्नलिज्म)
- **MA(MC)** मास्टर ऑफ आर्ट्स (मास कम्प्युनिकेशन)
- **MSc(EM)** मास्टर ऑफ साइंस (इलेक्ट्रॉनिक मीडिया)
- **BA(MC)** बैचलर ऑफ आर्ट्स (मास कम्प्युनिकेशन) (ऑनर्स) (NEP आधारित पाठ्यक्रम)
- **BSc(EM)** बैचलर ऑफ साइंस इलेक्ट्रॉनिक मीडिया (ऑनर्स) (NEP आधारित पाठ्यक्रम)
- **BCA** बैचलर ऑफ कम्प्यूटर एप्लीकेशन्स (ऑनर्स)
- **PGDRJ** पोस्ट ग्रेजुएट डिप्लोमा इन रूरल जर्नलिज्म
- **PGDCA** पोस्ट ग्रेजुएट डिप्लोमा इन कम्प्यूटर एप्लीकेशन्स
- **DCA** डिप्लोमा इन कम्प्यूटर एप्लीकेशन्स

दतिया परिसर

- **MA(MC)** मास्टर ऑफ आर्ट्स (मास कम्प्युनिकेशन)
- **BA(MC)** बैचलर ऑफ आर्ट्स (मास कम्प्युनिकेशन) (ऑनर्स) (NEP आधारित पाठ्यक्रम)
- **PGDRJ** पोस्ट ग्रेजुएट डिप्लोमा इन रूरल जर्नलिज्म

■ प्रवेश हेतु आवेदन केवल ऑनलाइन ही स्वीकार किए जाएंगे। ■ ऑनलाइन आवेदन करने हेतु वेबसाइट www.mcu.ac.in या <https://mcrpv.mponline.gov.in/portal/> पर जाएं। ■ ऑनलाइन आवेदन की अंतिम तिथि 17 जून 2022 को रात्रि 12.00 बजे तक है। ■ पाठ्यक्रमों में प्रवेश, प्रवेश परीक्षा एवं साक्षात्कार में प्राप्त अंकों की मेरिट के आधार पर दिए जाएंगे। ■ कोविड-19 की तत्कालीन परिस्थितियों एवं इस हेतु सरकार द्वारा दिए गए दिशा-निर्देशों के आधार पर विश्वविद्यालय प्रवेश संबंधी प्रक्रिया एवं उससे संबंधित तिथियों में परिवर्तन कर सकता है। इसकी सूचना वेबसाइट पर दी जाएगी। विस्तृत जानकारी हेतु विश्वविद्यालय की वेबसाइट www.mcu.ac.in पर विजिट करें या कैम्पस में सम्पर्क करें 0755-2553523 (भोपाल), 9754870534 (खण्डवा), 7693861752 (रीवा), 9425028871 (दतिया)।

कुलसचिव



Makhanlal Chaturvedi National University of Journalism and Communication, Bhopal

B-38, Vikas Bhawan, Press Complex, Zone-I, M.P. Nagar, Bhopal

ADMISSION NOTIFICATION 2022-23

Online applications are invited for admission in the following Media, Communication, Management and Computer Applications related courses for session 2022-23 at University's Bhopal, Khandwa, Rewa and Datia Campuses.

Bhopal Campus

- **MA(J)** Master of Arts (Journalism)
- **MA(MC)** Master of Arts (Mass Communication)
- **MSc(EM)** Master of Science (Electronic Media)
- **MA(APR)** Master of Arts (Advertising & Public Relations)
- **MA(BJ)** Master of Arts (Broadcast Journalism)
- **MBA(MBM)** MBA (Media Business Management)
- **MSc(FP)** Master of Science (Film Production)
- **MA(DJ)** Master of Arts (Digital Journalism)
- **MSc(MR)** Master of Science (Media Research)
- **MSc(NM)** Master of Science (New Media)
- **MCA** Master of Computer Applications
- **M(LIS)** Master of (Library & Information Sciences)
- **BBA(EC)** Bachelor of Business Administration (E-Commerce)
- **B.TECH(PP)** B.Tech (Printing and Packaging)

- **B.TECH(PP)LE** B.Tech (Printing and Packaging) (Lateral Entry)
 - **BSc(GA)** Bachelor of Science (Graphics and Animation)
 - **B(LIS)** Bachelor (Library & Information Sciences)
- University is offering 3/4 years (6/8 Semesters) graduation level Honors degree courses based on National Education Policy (NEP). For detailed information about NEP courses, please visit university website and check "How to apply".**
- **BA(MC)** Bachelor of Arts (Mass Communication) (Honors)
 - **BA(JCW)** Bachelor of Arts (Journalism & Creative Writing) (Honors)
 - **BA(APR)** Bachelor of Arts (Advertising & Public Relations) (Honors)
 - **BSc(FCS)** Bachelor of Science (Film and Communication Studies) (Honors)
 - **BSc(EM)** Bachelor of Science (Electronic Media) (Honors)
 - **B.Com(M)** B.Com (Management) (Honors)
 - **BSc(MM)** Bachelor of Science (Multimedia) (Honors)
 - **BCA** Bachelor of Computer Applications (Honors)

Khandwa Campus

- **MA(J)** Master of Arts (Journalism)
- **BA(MC)** Bachelor of Arts (Mass Communication) (Honors) (NEP based course)
- **PGDCA** Post Graduate Diploma in Computer Applications
- **DCA** Diploma in Computer Applications

Rewa Campus

- **MA(MC)** Master of Arts (Mass Communication)
- **MSc(EM)** Master of Science (Electronic Media)
- **MA(J)** Master of Arts (Journalism)
- **BA(MC)** Bachelor of Arts (Mass Communication) (Honors) (NEP based course)
- **BSc(EM)** Bachelor of Science (Electronic Media) (Honors) (NEP based course)
- **BCA** Bachelor of Computer Applications (Honors) (NEP based course)
- **PGDRJ** Post Graduate Diploma in Rural Journalism
- **PGDCA** Post Graduate Diploma in Computer Applications
- **DCA** Diploma in Computer Applications

Datia Campus

- **MA(MC)** Master of Arts (Mass Communication)
- **BA(MC)** Bachelor of Arts (Mass Communication) (Honors) (NEP based course)
- **PGDRJ** Post Graduate Diploma in Rural Journalism.

■ Applications for admission will be accepted online only ■ To apply online please visit www.mcu.ac.in or <https://mcrpv.mponline.gov.in/portal/> ■ Last date for submitting online applications is 17th June 2022 at 12 midnight ■ Admission in the various courses will be done on the basis of merit marks obtained in the Entrance Exam and Interview ■ Based on the immediate circumstances of Covid-19 and the guidelines given by the government for this, the university may change the admission process and related dates. Same will be notified on the University Website ■ For detailed information, please visit at University website: www.mcu.ac.in or contact us at any campus. 0755-2553523 (Bhopal), 9754870534 (Khandwa), 7693861752 (Rewa), 9425028871 (Datia)

Registrar